2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ  LONG PHỤNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /UBND-VHXH
	           Long Phụng, ngày      tháng 10 năm 2025

	V/v đề nghị hỗ trợ tổ chức Lớp cập nhật kiến thức về Trí tuệ nhân tạo (AI) cho cán bộ, công chức, viên chức xã

Kính gửi:   	Trung tâm VNPT Quảng Ngãi.

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 03/10/2025 của UBND xã Long Phụng về Kế hoạch Chuyển đổi số xã Long Phụng năm 2025.
Căn cứ vào nhu cầu thực tiễn trong việc nâng cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin, đặc biệt là Trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác quản lý, điều hành và phục vụ nhân dân tại cấp cơ sở;
Nhằm trang bị kiến thức cơ bản và kỹ năng ứng dụng AI trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ và phục vụ công tác chuyển đổi số tại xã. Ủy ban nhân dân xã Long Phụng trân trọng và rất mong Trung tâm VNPT Quảng Ngãi quan tâm hỗ trợ cử cán bộ, nhân viên tham gia báo cáp tại Lớp cập nhật kiến thức về Trí tuệ nhân tạo (AI) cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức xã, cụ thể như sau:
1. Nội dung tập huấn (dự kiến):
	Module
	Nội dung chính
	Kết quả mong đợi

	1. Kiến thức chuyển đổi số & Bình dân học vụ số
	- Khái niệm, xu hướng CĐS quốc gia
- Lợi ích CĐS cấp xã
- Chính sách, văn bản pháp luật liên quan
	Học viên nhận thức rõ vai trò & tầm quan trọng của CĐS và Phong trào “Bình dân học vụ số”

	2. Kỹ năng khai thác, sử dụng GEN AI trong công việc
	- Hướng dẫn sử dụng Chatbot AI như ChatGPT, Gemini, Grok, …
- Một số ứng dụng AI trong công việc như NotebookLM, Canva… và iKnow
– Sản phẩm của VNPT
	- Cài đặt và khai thác các Chatbot AI, Cách đặt câu lệnh (Prompt)
[bookmark: _GoBack]- Lập kế hoạch, giải quyết các công việc hàng ngày tại xã, thôn

	3. Kỹ năng sử dụng các ứng dụng Cộng tác trực tuyến
	- Hướng dẫn sử dụng các công cụ: Google docs, Form, excel
	- Thành thạo thao tác Soạn thảo văn bản bằng Google docs; Gửi biểu mẫu khảo sát dân cư bằng Google Form, …

	4. Truyền thông & hỗ trợ người dân
	- Kỹ năng hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ số
 - Ứng dụng mạng xã hội, Zalo OA, các kênh VNPT hỗ trợ - Xây dựng kế hoạch truyền thông số
	- Tổ CĐS cộng đồng trở thành lực lượng hỗ trợ đắc lực;
- Tạo mã Qr điều hành nhóm Zalo

2. Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức cấp xã
3. Số lượng: khoảng 120 người.
4. Thời gian dự kiến: 01 buổi, sáng ngày 09/10/2025.
5. Hình thức: Phổ biến trực tiếp đến người tham gia.
Rất mong Trung tâm VNPT Quảng Ngãi quan tâm hỗ trợ UBND xã lớp cập nhật kiến thức để góp phần nâng cao năng lực công nghệ số cho cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ chuyển đổi số quốc gia.
Mời đơn vị liên hệ ông Phạm Bá Năm – Phó trưởng Phòng Văn hoá – Xã hội. SĐT: 0943.376.416./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND xã (phụ trách);
- Phòng VH-XH xã;
- VP: CVP, CVTH;
- Lưu: VT

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thạch

                                                        .